Præterea si qui ejusdem synodi religiosissimi episcopi aliquam inter se controversiam habeant, sive de jure ecclesiastico, sive de quibusdam aliis rebus,

A prius metropolitanus ipsorum cum aliis duobus de sancta synodo episcopis rem dijudicato. Et nisi utraque pars judicatis insistat, tunc beatissimus patriarcha illius diœcесeos audientiam ipsis accommodato; et illa definito, quæ ecclesiasticis canonibus et legibus concinunt, neutra parte sententia ejus contradicere queunte. Sed et si a clero, aut quocunque alio contra episcopum quacunque de causa fiat interpellatio, primum religiosissimus metropolitanus secundum sacros canones et nostras leges negotium dijudicato. Si quis judicatis reclamet, causa ad beatissimum illius diœcесeos archiepiscopum et patriarcham defert, et ille secundum canones et leges huic finem adhibeto. Quod si contra metropolitanum istiusmodi interpellatio procedat, sive ab episcopo, **B** sive a clero, aut quacunque alia persona, diœcесeos illius beatissimus patriarcha consimili modo negotium disceptato. Pro quibuscumque causis denique episcopi conveniuntur, sive apud suum metropolitanum, sive apud patriarcham, sive apud alios quocunque judices, nulla ab iis fidejussio aut confessio de lite exigitor. Ita tamen, ut et ipsi student illis sibi accusationibus se eximere.

C **O**economos vero, aut piochotrophos, aut xenodochos, aut nosocomos, et aliarum venerabilium domum dispensatores, neque non omnes alios clericos jubemus, ut pro administrationibus ipsis concretis apud episcopum suum, cui subsunt, respondeant, et administrationis suæ rationes reddant, et exigant quod ex ipsis debere comprobati fuerint, illi venerabili restituendum domui, cui ex administratione debitum apparuerit. Si se in exigendo gravatos petaverint, metropolitanus negotium examinato. Si metropolitanus sit qui contra aliquam prædictarum personarum istiusmodi causas examinavit, et debitum exegit, et a quo exactum est, is poterit se gravatum, diœcесeos illius beatissimus patriarcha negotium disceptato. Neque enim prædictis personis concedimus ut de memoratis causis ante examinationem et exactionem debiti suos refugiant episcopos, et alia se conferant judicia. Quod si quis ex ecclesiasticis cui ejusmodi aliqua administratio concreta est ante expositas rationes et debita persoluta moriatur, jubemus ut ejus hæredes consimili modo et reddendis rationibus, et exactionibus obnoxii sint.

D Si quis episcopus, aut clericus ex quacunque provincia Constantinopoli reperiatur, et voluerit aliquis contra ipsum actionem proponere, siquidem litis contestatio in provincia de ea controversia facta est, illuc lis impletor. Si lis vero nondum coepit, apud solos gloriissimos præfectos prætoriorum Orientis, aut sacros judices, qui a nobis deputati fuerint, bis qui eum convenienter respondet. Reverendissimi astem apocrisiarii cujuscumque sacrossancta Ecclesie qui in regia urbe versantur, aut ad beatissimos patriarchas sive metropolitanos a suis mituntur episcopis, neque pro suis episcopis, neque pro negotio Ecclesie suæ, aut debito publico seu privato, actionem aut exactionem aliquam sustinento, nisi mandatum habeant a

sobis episcopis, aut oeconomicis, ut aliquos conveniant. Tunc enim solis his qui ab ipsis convenientur, licentiam damus, ut si quam actionem contra Ecclesiam aut episcopum habeant, contra ipsos proponant. Sed et si de certis rebus aut actionibus seipso reddiderint obnoxios eo tempore quo respondendi munere et legatione defungitur, eas etiam actions quæ pro iis intentantur excipiunto. Item et si episcopi aut clerici pro civitate per causam legationis, aut ordinandi episcopi in regia urbe, aut ubicunque locorum peregrinantur, jubemus ut nullam ipsi molestiam aut inquietudinem a quacunque persona sustineant, licentia existente his qui se putant illos habere obnoxios, postquam reversi sunt in provinciam, ipsos convenienti, nullo his qui se putant illos habere obnoxios præjudicio generando circa longi temporis præscriptionem propter id tempus quod in hujusmodi peregrinatione produxerint. Si quando causa emerserit quamobrem clero, aut monacho, aut monastriæ, aut ascetriæ cujuscunque tandem monasterii, et maxime mulierum pro quacunque pecuniaria causa, sive publica, sive privata, citatio vel executio inferatur, jubemus ut citra contumeliam et cum honore quo decet citatio vel executio expediatur, nulla tamen monastria aut ascetria e monasterio abstrahatur, sed procurator ab iis constituatur, qui de eo negotio respondeat. Monachis vero licitum esto proprias aut monasterii causas, sive per se, sive per procuratorem agere. Scituro judice aut executore qui in hæc prævaricatus fuerit, quod et cingulo denudabitur, et per magnificentissimum comitem rerum privatrum ab eo quinque librarum auri poena exigetur, exsecutore videlicet ultra hæc et tormenta subituro, et in exsilium mittendo. Religiosissimis locorum episcopis providentiam adhibituris ut nihil his contrarium fiat; aut si quid delinquatur, ut prædicta ultiò procedat. Sed si magistratus ultionem irrogare differat, episcopus eam rem ad nostram scientiam referto.

Sportularum autem nomine nullam personam quæ in quocunque ecclesiastico recenseatur ordine, insuper neque diaconissam, neque monachum, neque ascetram, neque monastriam, in ulla criminali et pecuniaria causa, cujuscunque quantitatibus fuerit, sive a clero, sive ab aliquo in militiam allecto citationem suscipiant, sive in regia urbe, sive in provinciis, in quibus degunt, ultra quatuor siliquas dare concedimus. Sed si quis executor nostra iussione, aut magistratus, aut beatissimi patriarchæ missus in alias provincias, alicui memoratarum personarum citationem inferat, non ultra unum solidum ausfert. Quod si in una et eadem causa multos ex memoratis personis citari contingat, unica tantummodo personæ sportulas pro omnibus auferri sancimus. Episcopus autem pro rebus ecclesiæ suæ nullam aggressionem aut inquietudinem sustinet. Sportulæ vero ab eo, neque si rerum suarum nomine citetur, exiguntur, actiones scilicet quæ contra Ecclesiam proponuntur, excipientibus oeconomicis, aut illis quibus id negotii

A commissum est. Qui vero hæc contra exigere sportulas præsumperit, in duplo id quod accepit personæ a qua exactum est reddere compellitor. Et si quidem militiam habet, etiam cingulum amittit; si clericus fuerit, e clero ejicitor.

Presbyteris sane, et diaconis, et subdiaconis, et omnibus aliis qui in clero collocati sunt, qui uxores secundum sacros canones non habent, interdicimus et nos pro tenore sacrorum canonum ne mulierem aliquam domi suæ adscititiam habeant, excepta tamen matre, et filia, et sorore, et aliis personis quæ omnem suspicionem effugiant. Si quis vero contra hanc observationem mulierem domi sua habuerit quæ possit suspicionem contra ipsum inducere, et semel atque iterum vel a suo episcopo, vel a collegis B suis admonitus ne cum tali muliere habitat, domo eam sua ejicere noluerit, aut emergente accusatore probatus fuerit in honeste cum tali muliere conversari, tunc episcopus ejus secundum ecclesiasticos canones clero ipsum ejicito, curiæ ejus civitatis, in qua clericus fuit, tradendum. Episcopum autem nullam omnino mulierem habere, aut cum ea habitare concedimus. Sed si id minus observasse comprobatus fuerit, episcopatu dejicitor. Ipse enim seipsum episcopatu indignum commonstrat. Diaconissam quoque nulla ratione cum viro ex quo in honestæ vitæ suboriri potest suspicio habitare concedimus. Quod si hæc non observaverit, sacerdos cui subdita est hanc admoneto, ut omnibus modis talem virum domo sua ejiciat. Si hoc facere differat, ecclesiastico ministerio

C et suis spoliata diariis, in monasterium traditor, et illuc omne vitæ suæ tempus ad finem usque transigit, bonis ejus, si filios habeat, inter ipsam et illos pro personarum numero dividendis, ut portionem quæ ipsi mulieri competit monasterium percipiat, et eam alat. Si filios non habeat, omnis ejus substantia inter monasterium in quod conjicitur et ecclesiam in quam prius ordinata fuit æquis portionibus dividitor. Si quis cum divina mysteria aut alia sacra ministeria celebrantur, sanctam ingressus ecclesiam, vel episcopo, vel clericis, vel aliis ministris ecclesiæ, contumeliaz aliquid intulerit, jubemus ut is tormenta sustineat, et in exsilium mittatur. Quod si ipsa etiam divina mysteria, aut sacra ministeria turbaverit, aut celebrari prohibuerit, capitali supplicio afficitor. Eodem hoc et in supplicationibus publicis in quibus episcopi aut clerici inveniuntur custodiendo, ut quidem, si duntaxat contumeliam fecerit, tormentis et exilio tradatur; si supplicationem publicam dissipaverit, periculum capitis sustinet. Atque hæc vindicare jubemus, non tantum civiles, sed etiam militares magistratus. Omnibus autem laicis interdicimus ne supplicationes publicas peragant sine religiosissimis episcopis, et qui sub eis sunt reverendissimis clericis. Quomodo enim supplicatio publica esse potest, in qua sacerdotes non inveniuntur, qui solemnies preces peragant? Sed et venerabiles crucis, cum quibus sacerdotes in supplicationibus ingrediuntur, non alibi quam in venerabilibus locis reponuntur; et si

D

quando usus postulaverit ad celebrandas supplicaciones, tunc solum ipsas cruces hi qui ex more eas portare solet accipiunt, et cum episcopis ac clericis supplications celebrant, tunc custodientibus sanctissimis locorum episcopis simul et ipsis clericis, neque non ibi locorum magistratibus. Si quis vero in hoc capite præsentis nostræ legis vigorem vel transgressus fuerit, vel non vindicaverit, prædictas penas sustinebit. Reliquum est nobis et de venerabilibus monasterijs et de reverendissimis monachis certam formulam præscribere. Illud igitur ante cetera dicendum, ut per omne ævum, et ubique terrarum nostri imperii, si unquam aliquis venerabile monasterium ædificare voluerit, non prius ejus agendi licentia sit, quam Dei amantissimum locorum episcopum accersat, qui et manus in celum protendat, et prece sua locum Deo consecret, fixo in eo salutis nostræ signo (nempe adorandam illam et vere preciosam crucem dicimus), sive ædificationi datur initium, cum præclarum illud et condecorans fundationum jecerit. Atque hoc quidem principium pia venerabilium monasteriorum exstrucionis esto.

Jubemus igitur ut abbas sive archimandrita, qui in singulis existunt monasterijs, non per omnia secundum gradus monachorum, sed secundum actiones vitaे creantur: sed et quærat puerus monachi qui meliore opinione sunt elegerint, propositis sanctis Evangelij auctoribus quod non per amicitiam aut quamcupque aliam gratiam ipsum elegerint, sed quod eum et fidem regum moverint, et vita honestum, et administratione dignum, quodque monachorum scientiam et omnem monasterii disciplinam ac statum utiliter conservare possit, religiosissimo episcopo sub quo monasterium constitutum est omnibus modis præsumlem qui eo modo electus est promouero. Atque omnia hæc, quæ de præsumulum promotione a nobis disposita sunt præcipitus item valere in venerabilibus monasterijs et asceterijs mulierum.

Ceterum si quis ad monasticam venire vitam voluerit, jubemus ut si quidem de eo constet quod nulli serilli conditioni obnoxius sit præcepti monasterij, habitum illi, quando sibi visum fuerit, adhibeat. Si de eo quo constet cuijam conditioni obnoxius sit, intra tres annos habitum is monasticum non assumat, sed intra prædictum tempus monasterii præsul periculum facio, si nequem referre velit. Etsi intra triennium emergat aliquis qui hunc vel servum, vel columnum, vel a scriptum suum esse dicat, quodque vel agriculturam labore fugiens, vel aliquid suratus, vel propter aliquod delictum in monasterium ingressus sit, et hæc comprimita fuerit, restituitor ei domino suo cum rebus quas in monasterium intulisse prolatus fuerit, datâ prius ei accepta fide quod nihil a domino suo malo perpetetur. Si nemo intra triennium contra aliquam prædictarum personarum actionem et controversiam moverit, monasterii præsul post triennii decursum tunc illi habitum præbeat, si istiusmodi hominem dignum judicaverit, neque postea quisquam ei negotium de statu ac conditione sua facessito,

A quondiu tamen in monasterio degit. Res vero quæ in monasterium intulisse videbitur, probari id domino restituntur. At si quis prædictarum personarum reliquerit monasterium, et ad secularem vitam transierit, sive in urbibus, sive per agros oberrans, sue fortunæ ac conditioni redditor. Porro in omnibus monasterijs quæ quidem coenobio appellantur, jubemus ut secundum præscripta et formulas monasticas omnes in una domo habeant, omnes in commune aliantur, omnes in una domo consimili proficere cubent, ut viciusmodi alter alteri honestæ conversationis testimonium præbeat. Nisi quidam tamen et eis aut propter longavam in monasterio conversationem, quiete volentes vivere, aut senectutis auge corporis infirmitatis causa in remolli cellulis intra monasterium constitutis degant, et hoc cum concordia et voluntate abbatis fiat. His omnibus et circa monasteria et asceteria mulierum conservandis. In nullo reipublicæ nostræ loco concedimus ut in uno monasterio monachij simul et monasteriorum cohabitent, et (ut appellatur) duplicita sint monasteria. Quia sicutbi late monasterium invenimus fuerit, jubemus ut viri a mulieribus separantur, et haec quidem tamquam imbecilliores in se monasterio maneat in quo sunt, viri autem aliud sibi monasterium existuant. Si vero plura istiusmodi monasteria existant, neque necesse sit nova ædificare monasteria, religiosissimum locorum episcopus monachos cum monachis, mulieres cum mulieribus separantur in alio atque alio monasterijs colligere curse habebo. Quas vero res communas inter se habent, hoc pro no. quantum cuique juris competit, dividuntur. Mulieribus autem, quæcunque ipsa elegant, sive præbysterio, sive diaconio, ut pro ipsis respondent, aut secundum eam communionem deportent, religiosissimum episcopum, sub quo sunt, quæsi ductus sortibus aliquid uero, si recte fidet et honestæ vita hunc esse cognoverit. Quod si presbyter aut diaconus non sit qui ab ipsis electus sit, dignum autem tali ministerio episcopus judicial, ordinatione ei imposita, qua digesta esse videbitur, respondendi (ut dictum est) muneri sum pro monasterio attribujo. Ita tamen, ut neque qui eo modo ad ea quæ pro mulieribus respondendo sunt electi est, in monasterio commandent.

Si quis sub conditione nuptiarum aut susceptiorum filiorum, vel dotis, aut nuptialis donationis gratia, vel donaverit, vel reliquerit filii suis, aut cuiuscunque alii persona, vel hereditatem, vel legatum, et si iniicio pure ipsis relinquat, postea sub una aliquam memoriarum conditionum submittit utrumque aut restituzione eos prægravet, jubemus ut si mares aut foenæ qui talibus conditionibus obnoxii sunt monasterium ingrediatur, aut clerici, diaconissæ, aut ascetria sunt, istiusmodi conditiones invalidæ, et pro non scriptis sint. Hoc autem auxilio tam clerici quam diaconissæ eccliarum personarum, si neque ad finem vitæ sum usus inserviant, et res ea conditione donatas aut relictas in pice usus inserviorint et reliquerint. Nam in personis quæ in monasterium

aut asceterium ingrediuntur, et hujusmodi castam conuersationem relinquunt, jubemus ut res quæ ea conditione donatæ aut relictæ sunt, cum alia eorum substantia ad monasterium aut asceterium, in quo initio erant, cum ingredenterur, pertineant. Si tamen ad redemptionem captivorum, aut exhibitionem pauperum predictis conditionibus substitutio aut restitutio fiat, nullo predictorum modorum hanc excludi concedimus.

Si mulier aut vir monasticam vitam elegerit, et monasterium ingrediatur, filii non existentibus, bona ejus ad monasterium, quod ingressus est, pertinere jubemus. Si hujusmodi persona filios habeat, neque prius quam monasterium ingrediatur de filiis suis voluntatem suam exprimat, et legitimam portionem illis deputet, sic quoque licetum ei esto, vel post monasterii ingressum, ut patrimonium suum in filios suos dividat. Ita tamen, ut nulli ex ejus filiis legitimam portionem minuat. Quæ vero pars filii data non erit, ea ad monasterium pertinet. Quod si omnem substantiam inter filios dividere voluerit, propria ejus persona filii connumerata, unam sibi partem omnibus modis reservato, quæ ad jus monasterii pertinere debeat. Si cum in monasterio degat, antequam inter filios bona sua distribuat, moriatur, legitimam partem filii capient, reliquum patrimonium ad monasterium pertinet.

Porro legitimis inter aliquos sponsalibus contratis, sive sponsus in monasterium ingrediatur, recipio ea quæ pro sponsalibus arrhae nomine data sint, sive sposa monasticam viam eligat, illa sola redditio, quæ similiter arrhae nomine accepit. Postea utrique personæ per indulgentiam remissa. Quod si constantie adhuc matrimonio vel maritus solus, vel uxor sola monasterium ingrediatur, dissolvitor matrimonium vel sine libello repudii, simul atque tam persona quæ monasterium ingreditur monasticon habitum suscepere. Et quidem si maritus monasticam vitam delegerit, restituto mulieri tam dotem, et si quid aliud ab ea percepit quam insuper ex nuptiali donatione tam magnam partem quanta mulieri competit ex morte mariti secundum pactum conventum quod dotalibus instrumentis insertum est. Sin mulier monasterium ingressa sit, consimili modo maritus nuptialem sibi donationem retinet, et casum dotis qui ex morte mulieris pacto conveniebat reliquum dotis mulieri restituere præcipimus, et si quid aliud ex rebus uxoris apud ipsum inventum erit. Si utriusque vero monasticam vitam diligat, jubemus ut dotalibus instrumentis vacantibus, maritus nuptialem donationem relieat, et uxor dotem suam, et si quid aliud præterea marito dedisse prohibetur, recipiat, ut unusquisque rebus suis sine danino perfruatur: nisi sponsus sponsæ, aut sponsa sponso, aut maritus uxor, uxorve marito aliiquid donare aut remittere voluerit, quando neque ex pactis nuptialibus viro aut mulieri quidquam lucrari conceditur.

Nullam autem licentiam damus aut parergibamus ut

A liberos, aut liberis ut parentes qui sæcularem conuersationem relinquunt, tanquam ingratis hereditate sua excludant per causam aliquam quæ monasticam vitam præcesserit. Interdicimus item parentibus ne filios suos, simul atque monasticam vitam elegerint, et venerabilibus monasteriis abstrahant.

Si monachus monasterium suum reliquerit, et aliud ingressus fuerit, aut res alias per id tempus, dum monasterium reliquit, habere videatur, ad primum monasterium, in quod initio ingressus fuit, has pertinere jubemus. Porro religiosissimi locorum episcopi providentiam exhibento ne monachi neve monasticam per urbes oberrant; sed si quid habeant de quo cogantur respondere, per apecrisiarios id suos peragunto, ut ipsi in suis permaneant monasteriis. Quod B si monachus monasterium reliquerit, et ad sæcularem vitam transierit, hic militia primum et honore, si quem habet, denudatus per locorum episcopum et provincie præsidem, in monasterium remittitor, et res quas postea habere monstratus fuerit, ad monasterium in quod immittitur pertinet. Si deinceps quoque monasterium relinquat, tunc præses eum provinciæ in qua inventus fuerit destinatio, et subjectæ sibi cohorti connumeratur.

Si quis ascetiam, aut diaconissam, aut monasteriam, aut aliam mulierem, quæ sanctimonialem vitam colit habituisque gestat rapuerit, aut sollicitaverit, aut consupraverit, jubemus ut tam hujus res quam eorum qui in hujusmodi se scelere huic sociarunt, venerabili loco in quo talis mulier habitabat per religiosissimos locorum episcopos et eorum economos, neque non et cuiusque provincie præsidies ac cohortes eorum vindicentur. Qui vero talia deliquerunt, aut sceleris cum ipsis societatem habuerunt, periculum quod ex lege irrogatur sustineant. Eiusmodi quoque mulier ubique requiratur, et cum rebus suis conjiciatur in monasterium, in quo cautius asservari possit, ne rursus in eodem deprehendatur criminis. Plane si diaconissa sit, et filios habeat legitimos, legitima pars dator filiis. Si intra annum quam eijusmodi scelus innotuit, istiusmodi res a venerabilibus dominibus vindicatae non erunt, jubemus ut omnibus modis comes rerum privatistarum nostro eas fisco addicat, præside locorum qui ut eas res vindicaret ad sollicitudinem suam non revocaverit cingulo spoliando, multaque ab eo quinque librarum auri per comitem rerum privatistarum exigenda. In universum autem omnibus qui in sæculari vita conuersantur, et maxime his qui in scenam prodeunt, viris juxta et mulieribus, neque non etiam prostituta interdicimus, ne habitu monachi, vel monastriæ, vel ascetriæ utantur, aut quocunque modo eum imitentur: scituris omnibus qui vel tali habitu uiri, vel cum imitari, vel in quemcunque ecclesiasticum statum illudere præsumperint, quod ei corporis supplicia sustinebunt, et in exilium tradentur, providentiam in hujusmodi rem accomodantibus non solum religiosissimis locorum episcopis, et subditis eis clericis, sed etiam civilibus mili-

1039

taribusque magistratibus, et obtemperantibus illis cohortibus, neque non locorum defensoribus. Pœnas denique que præsenti legi insertæ sunt, quæ quidem prioribus quoque legibus cognita fuerunt, non solum in futuris, sed etiam in præteritis casibus sive delictis valere, et omnibus modis irrogari sanctimus. Quæ vero per præsentem legem recenter expressa, et ad certam formulam redacta sunt, futuris solummodo temporibus conservari jubemus. Confirmamus item per præsentem legem omnia reliqua que a nobis in diversis constitutionibus sancta sunt, tam de episcopis et presbyteris ac reliquis clericis, quam etiam de xenodochis, ptochotrophis, orphanotrophis, et cæteris qui venerabilibus præsunt dominibus. Quæ igitur nobis placuerunt, et per hanc nostram declarantur legem, ea per programmata solitis locis in regia urbe proposita, excellencia tua ad omnium notitiam perducere, et provinciarum rectoribus manifesta facere studeo. Dat. K. Maii, Const., Just. PP. Aug., Basilio v. c. cons., κατεπίμρθη Πέτρῳ ἵπάρχῳ πρωτωρίῳ.

NOVELLA CXXXI.

De ecclesiasticis canonibus et privilegiis quæ sacrosanctas respiciunt ecclesias.

Imperator Justinianus Augustus Petro gloriosissimo præfatio sacrorum prætoriorum.

Præsentem legem de ecclesiasticis canonibus, et privilegiis, neque non aliis capitulis quæ sacrosanctas ecclesias et reliquas venerabiles domos concernunt, proferimus. Sanctimus igitur ut sancti ecclesiastici canones, qui a sanctis quatuor conciliis (hoc est Nicæno decem trecentorum et octo, Constantiopolitano centum quinquaginta sanctorum patrum, Ephesino primo, in quo Nestorius condemnatus est, et Chalcedonensi, in quo Eutyches cum Nestorio anathemate percussus est) expositi et confirmati sunt vicem legum obtineant. Prædictorum etenim sanctorum conciliorum decreta perinde ut sacras Scripturas suscipimus, et canones ut leges custodimus. Ac propterea sanctimus ut secundum eorum definitiones sanctissimus veteris Romæ papa primus omnium sacerdotum sit, beatissimus vero archiepiscopus Constantinopolis novæ Romæ secundum locum post sanctam apostolicam veteris Romæ sedem obtineat, cæterisque omnibus preferatur. Beatissimus autem pro tempore archiepiscopus Justinianæ primæ patriæ nostræ semper sub jurisdictione sua habeat episcopos provinciarum Daciæ mediterraneæ, et Daciæ ripensis, item Triballæ, ac Dardaniæ, et Mysia superiores, et Pannoniæ, et ab ipso hi ordinentur, ipse vero a propria ordinetur synodo, et in provinciis ipsi subjectis locum teneat apostolicæ sedis Romanæ secundum ea quæ sanctus papa Vigilius constituit. Consimili modo et archiepiscopale munus, quod episcopo Justinianæ Carthaginis Africanæ diœceseos deditius, ex quo Deus nobis hanc restituit, conservari jubemus. Sed et aliae civitates atque horum episcopi, quibus passim in diversis locis jus metropoliticum concessum est, in perpetuum hoc privilegio

A perfruuntur. Omnia autem privilegia et solaria que ex imperiali liberalitate, aut etiam quocunque alio modo sanctis ecclesiis aut aliis venerabilibus locis concessa sunt, firmiter ipsis per omnia conservantur.

Ad hæc sancimus ne ullarum sacrosanctorum cælesiarum et aliarum venerabilium domum possesiones sordida munera et extraordinarias descriptio nessustineant. Si tamen sternendæ viæ, aut extruderum renovandorumve pontium necessitas incidat, sacrosanctæ ecclesiæ atque aliæ venerabiles domos ejusmodi opus ad instar cæterorum possessorum impleant, cum quid in ea civitate possederint in qua opus tale perficitur. Quod si res aliqua ex curialibus patrimonii ad quacunque sacrosanctam ecclesiam, B aut aliam venerabilem domum secundum leges per venerint, aut posthac pervenient, liberas has esse sancimus a lucrativorum descriptione.

Item pro temporalibus decem, et viginti, et triginta annorum præscriptionibus præcipimus, ut sanctis ecclesiis et aliis omnibus venerabilibus domibus quadraginta duntaxat annorum præscriptio opponatur, eodem hoc custodiendo et in petitione legatorum et hæreditatum ad pias causas relictarum.

Præterea si quis voluerit venerabile exedificare oratorium aut monasterium, non aliter ædificationem incipio, nisi locorum religiosissimus episcopus process illic profuderit, et pretiosam crucem fixerit. Certe qui semel cœpit vel novum oratorium extruere, vel vetus renovare, omnibus modis a beatissimo locorum episcopo, et œconomis ejus magistratuque civili compellitor, vel ipse, si supersit, vel mortuo hæredes ejus cœptum opus perficere.

Si quis domi suæ, aut in suburbio, prædio ecclesiasticum celebrare ministerium præsumperit, aut aliis celebrare sine clericis religiosissimo locorum episcopo subditis concederit, jubemus ut ea domus, aut suburbium, aut prædium, ubi tale quid admissum fuerit, sacrosanctæ ejus loci ecclesiæ per Dei amantissimum episcopum et œconomum ejus, civilemque magistratum, vindicetur. Quod si ignorante locorum domino procuratores ejus, aut coloni, iniquiline aut emphyteutæ huic contrarium aliquid fecerint aut fieri concederint, dominus quidem loci nullum prædicium seu damnum sustineat. Qui vero id vel fecerunt, vel fieri concederunt, ex provincia ubi hoc admissum fuit ejificantur, rebus ipsorum sacrosanctæ ejus loci ecclesiæ vindicandis.

Si quis in nomine magui Dei et Servatoris nostri Jesu Christi hæreditatem aut legatum reliquerit, jubemus ut ejus loci ecclesia, in quo testator domicilium habuit, relictum capiat. Si quis unum aliquem e sanctis hæredem scripserit, aut legatum illi reliquerit, neque specialiter locum nominaverit, in quo veneranda domus sit, inveniantur autem in eodem loco aut urbe plura oratoria ejusdem sancti, illi potius aediculæ quæ pauperior sit relictum præbetur. Sin vero in ea urbe nulla ædes nominati sancti sit, inveniantur autem aliqua in territorio ejus, illi datur

Si neque in territorio ejusmodi ædes reperiatur, tunc ecclesiæ civitatis in qua testator domicilium habuit relictum præbetur.

Si quis venerabile oratorium, aut xenonem, aut ptochium, aut orphanotrophium, aut nosocomium, aut aliam venerabilem domum exstrui in ultima voluntate disp̄suerit, jubemus ut oratorium intra quinque annos perficiatur, providentia locorum episcopi et civilis magistratus. Xenon vero aut ptochium, aut alia venerabilis domus intra unum annum exstruatur. Si intra annum hæredes xenonem, aut quamcunque venerabilem domum quam testator exstrui disposuit, non fecerint, jubemus ut domum ii vel eniant, vel conducant, ubi jussa queant exequi, tantisper dum ejusmodi venerabilis domus absolvatur. Ac siquidem ipse testator finierit, quinam xenodochi, aut ptochotrophi aut id genus alii dispensatores fieri debeant, aut hæredibus suis iujus rei optionem præbuerit, jubemus ut omnibus modis hæredes ipsius his quæ ab ipso disposita sunt satisfaciant, beatissimis locorum episcopis inspecturis, an dispensatio pulchre procedat. Et si deprehenderint eos qui dispensationem habent nequam homines et nullius bonæ rei esse, licentiam habituris ut sine damno alios in illorum locum magis idoneos sufficiant.

Sed et si quis pro redēptione captivorum aut alimonia pauperum hæreditatem vel legatum in rebus mobilibus, aut immobilibus, sive semel, sive annuum reliquerit, et hoc modis omnibus secundum testatoris voluntatem per eos qui id exsequi jussi sunt præstator. Si specialiter non dixerit cuius loci pauperibus hæc reliquerit, jubemus ut religiosissimus civitatis episcopus, in qua testator domicilium habuit, eas res ad se recipiat, et inter pauperes ejus civitatis distribuat. Item si pro redēptione captivorum aliiquid relictum sit, neque testator nominaliter dixerit, per quem redēptionem fieri oporteat, itidem jubemus ut res in hoc relictæ locorum episcopus et hujus œconomus capiat, et hujusmodi pium opus implete. In omnibus enim istis piis voluntatibus volumus etiam ipsos religiosissimos locorum episcopos providentiam accommodare, ut omnia secundum testatoris voluntatem procedant, et si maxime a testatoribus aut donatoribus interdictum ipsis sit ne quid in iis habeant commercii. Certe si illi qui hæc exsequi jussi sunt semel atque iterum a beatissimo locorum episcopo et ejus œconomis per publicas personas admoniti, ea quæ disposita sunt implere distulerint, jubemus ut ii omne lucrum quod ab eo qui ista jussit ipsis relictæ sunt, amittant, religiosissimi vero locorum episcopi omnes res quæ quibuscumque (ut dictum est) piis causis deputatae sunt, cum fructibus et mediis temporis accessionibus, atque item memorato lucro viudicent, et quæ testator disposuit admīpleant: scituri quod si et ipsi negligentius egerint, pro omnibus his rationem Deo reddituri sint. Sane si religiosissimus locorum episcopus aliiquid eorum quæ a nobis dicta sunt prætermiserit, licetum esto religiosissimo ejus metropolitano hæc eigerere atque

A implere. Sed et cuvis alii licentia erit ea de re quæstionem mouere, dareque operam ut omnibus modis id genus piæ causæ exsequantur.

Si vero hæres ea quæ in piis causas relicta sunt non impletat, dicens non sufficere ad has relictum sibi patrimonium, jubemus ut omni lucro quod ex Falcidia provenit vacante, quidquid in ejus facultatibus inventum fuerit, providentia sanctissimi locorum episcopi totum in causas ad quas relictum est procedat. Quod si legatum ab aliquo ad piis causas relictum fuerit, jubemus ut intra sex menses ab insinuatione testamenti numerandos omnibus hoc modis præstetur bis quibus relictum est. Sin autem qui hoc gravati sunt hujusmodi legatum præstare distulerint, et fructus, et usuræ et omnis legitima accessio, ab B ipsis jam inde a tempore mortis ejus qui reliquit exiguntur. Si legatum annum cuicunque venerabili domui relictum fuerit, siquidem hi qui hæc dare jussi sunt, aut locus ex quo id præstari jussum est in eadem aut vicina provincia est, jubemus ne quo modo tale legatum alienetur. Sin loca aut personæ ex quibus aut a quibus hoc dari jussum est in remotioribus sint partibus, tunc integrum illis esto quibus id relictum est, ut si obligata etiam pars consentit, legatum permutent, et vicinum aliquem pro hoc redditum cipient uberem, et cum accessione, quæ non minus quarta relictæ quantitatis parte continet, et neque multis publicis præstationibus onustum. Sed et si vendere tale legatum voluerint, non minus pretii nomine cipient quam ex tali legato per triginta C quinque annos colligatur: ita tamen ut ejusmodi pretium ad utilitatem prædictæ venerabilis domus procedat cui relictum est.

Interdicimus item religiosissimis episcopis ne res mobiles aut immobiles, aut seipsas moventes, quæ post adeptum episcopatum quocunque modo ad ipsos pervenerunt, ad cognatos suos aut quascunque alias personas ullo modo transferant. Ad redēptionem tamen captivorum, et alimoniam pauperum, item in alias piis causas, neque non pro utilitate ecclesiæ sive, ex his expendere licentiam habento. Et si quid ex talibus rebus post illorum obitum in patrimonio illorum permanerit, jubemus ut hoc ad dominium sacrosanctorum ecclesiarum in quibus gesserunt sacerdotium pertineat. In illis enim rebus tantummodo D alienandi, aut quibus tandem voluerint relinquendi ipsis licentiam concedimus, quas aut ante episcopatum habuisse comprobati fuerint, aut post episcopatum ad ipsos ab iis pervenerint qui generis proximitate eos contingebant, quibus ab intestato poterant usque ad quartum gradum succedere. Atque omnia hæc quæ de rebus post episcopatum ad religiosissimos episcopos provenientibus diximus, in reverendissimis item orphanotrophis, et ptochotrophis, et nosocomis, et gerontocomis, et xenodochis, et omnibus aliis venerabilium ædium dispensatoribus valere sancimus, et hoc quo ad res quæ dispensationis suæ tempore prædicto modo ad ipsos pervenerint. Quod si quis episcopus, aut clericus, aut cujuscumque eo-

clesiastici gradus minister, aut ecclesiæ diaconissa sine testamenti tabulis et legitimis decedat successoribus, horum successio ad ecclesiam defertur in quam forte ordinati fuerant.

Porro jubemus ne quisquam hæreticus, vel per conductionem, vel emphyteusim, vel emptionem, aut quocunque alio modo res immobiles a quacunque ecclesia aut venerabili domo capiat. Si quid vero ejusmodi delicti admissum fuerit, hæreticus quidem, si quid per haec causam præbuerit amittat. Istiusmodi vero res venerabili domui a qua ei datae sunt vindicantur. Dispensator autem dominus qui hujusmodi res hæretico dederit in universum a dispensatione removet, et in monasterium conjicitor, et per annum unum a sancta communione segregator, ut qui Christianos hæreticis tradiderit. At si orthodoxus qui possessionem habet in qua sancta sit ecclesia, vel per emphyteusim, vel conductionem, vel quocunque administrationis genere ea data, ipsam alienaverit, aut reliquerit Judeo, aut hæretico, aut Samaritano, aut Græco, aut Montanistæ, aut Ariano, sacrosancta ejus oppiduli ecclesia horum dominium vindicato. Si quis item hæreticorum, quibus connumeramus etiam Nestorianos, et Acephalos, et Eutychianistas, speluncam ausit fidei suæ exædificare, aut Judæi novam sibi synagogam extruere, sancta locorum ecclesia eas fabricas suo dominio vindicato. Cæterum si quis per emphyteusim, aut conductionem, aut quocunque alio administrationis genere possessionem suam hujusmodi personæ dederit, siquidem possessionis dominus novit quod hæretico hanc commiserit, omnes redditus illius temporis quod contractui accessit, ecclesia civitatis sub qua possessio posita est vindicit. Si vero possessionis dominus ignorabat quod hæreticus esset cuius fidei hanc commiserat, ipse quidem ob ignorantiam indemnus conservetur, hæreticus vero in utroque casu et possessionibus ejiciatur, et substantia ejus addicatur fisco.

Sane orphanotrophi tutorum et curatorum locum obtinendo : ita tamen, ut de rebus quæ ad orphanotrophia vel proprietatis jure ad ipsos orphans pertinent, etiam sine satisfactione actiones intentent et excipient. Res vero quæ ad quempiani forte orphanorum pertinere contigerit, orphanotrophi præsentibus tabulariis publicis, et sub actorum publicorum confectione, tam in regia civitate apud magistros census quam in provinciis apud eorum præsides aut locorum defensores capiunto, et orphans reservato, aut alias res in illarum locum comparanto. Sed et tutelaribus ac curatoriis rationibus sunt obnoxii. Conservari autem jubeamus venerabili orphanotropho regiæ urbis, et xenoni sanctæ memorie Samporum, et his quæ ejus dispensationi subsunt oratoriis atque xenodochiis, aut aliis venerabilibus dominibus omnia privilegia, quæ quidem *sacrosancta major Constantinopolitana habet ecclesia*. Quæ igitur per præsentem legem in perpetuum valitaram nostra sanxit tranquillitas, tua celsitudo edictis solemniter in hac regia urbe propositis, ad omnium studeat pervenire notitiam. Nos

A enim providebimus quatenus sine collatorum dispendio fiat etiam in provinciis manifesta. Dat. xv Kal. April., Constantin., dn. Justinia. PP. Aug., Basilio v. c. cons.

NOVELLA CXXXII.

Edictum de fide, Constantinopolitanis.

Præcipuum summumque omnibus hominibus bonum esse credimus rectam veræ et irreprehensibilis Christianæ fidei confessionem, in hoc ut per omnia ipsa valentior reddatur, et omnes habitati orbis religiosissimi sacerdotes ad concordiam copulentur, et uno ore rectam Christianorum profiteantur ac prædicent fidem, et omnis ab hæreticis excogitata admatur occasio. Id quod ex orationibus simul et edictis a nobis diverso tempore prescriptis ostenditur. Sed quia hæretici, dum neque Dei timorem mente concipiunt, neque per legum severitatem intermittas istiusmodi hominibus penas reputant in animo, et nonnullos e simplicioribus decipiunt, præter modum sanctæ Dei catholicæ et apostolicæ ecclesie conventicula atque baptismata clam concelebrant, pliū arbitrii sumus per præsens nostrum edictum tales cohortari, ut et ipsi ab hæretica deciscant verania, neque aliorum animas per fraudem deducant in interitum, sed potius ad sanctam Dei accurant ecclesiam, in qua nihil antiquius habetur rectis dogmatibus, et omnes hæreses cum ipsarum ducibus percelluntur anathemate. Quin universos volumus cognoscere quod si de cætero inveniantur aliqui qui improbato more ita conventicula agitaverint, aut ad ea convenerint, amplius eos non tolerabimus, sed tam dominos in quibus tale quid peccati perpetratum fuerit sanctæ addicemus ecclesiæ, quam iis qui in perverso more conventicula egerint, quique ad eos convenerint, constitutionum penas omnibus inferri modis jubebimus. Dat. Prid. Non. April., Constantinop., dn. Justiniano PP. Aug., Basilio v. c. cons.

NOVELLA CXXXIII.

De monachis et ascetris, et eorum conversatione.

Imperator Justinianus Augustus Joanni beatissimo archiepiscopo.

Solitaria vita atque in ea contemplatio res plane sacra est, et quæ suæ natura animas ad Deum adducat, neque iis tantum qui eam incolunt commendat, sed etiam omnibus aliis puritate sua et apud Deum interpellatione competentem de se utilitatem prebeat. Unde et olim ea res imperatoribus studio fuit habita, et nos non pauca de dignitate et honestate eorum legibus complexi sumus. Sequimur enim sacros in hoc canones et sanctos Patres qui hæc comprehendenterunt legibus, quandoquidem nihil non per vium ad inquisitionem majestati existit imperatoris, quæ communem in omnes homines moderationem et principatum a Deo percipit. Ac descripsimus quidem jam constitutionem quæ vult ut monachii, et si magno continetur numero, secundum formam cenobiorum (ut appellant) in commune vitam degant, neque proprias habeant possessiones, neque opes acc-

mulcent, neque clam testibus vivant, sed et communiter cibum capiant, et in communi loco cubent, et undique bene compoaitam persecuantur vitam, testesque sint invicem mutuae honestatis; et juniores revereantur canitatem eorum qui ista inspiciunt, nonnunquam etiam dedicata opera capessant vigilias, ut ne in somno quidem aliquid intempestivum aut turpe de se aliis edant spectaculum, sed quisque pro se honestatem vel inter dormiendum conservet. Cum vero quæpiam nobis renuntientur, quæ et majore cura digna sint, et firmiore lege indigeant, merito ad præsentem legistationem ad illius perfectionem et supplementum pervenimus, per quam sancimus ut nullus omnino propriam habitationem habeat, neque aliqua (ut appellatur) cœlula sit in monasterio his, qui ad vitam in contemplatione et quiete traducendam uno forte aut duobus utantur ministris; sed tametsi plures viri sint, nihilominus unicus ipsorum sit conuentus, sive precentur, sive naturæ opera faciant, quæ circa reprehensionem tameu et absque calumnia consistunt: et tam communiter (ut dictum est) cibum capiant, quam communiter dormiant, si modo tanta multitudo sit quam una domus possit capere, aliqui due forte aut tres domus existant quæ ipsos recipient. Nullus autem omnino quidquam habeat proprii, sed diu noeclue in commune vivat, et noctes eamdem inter ipsos cum diebus habeant observationem. Neque enim semper omnes dormiunt, sed manifestarium est quod dum hi dormiendo occupati sunt, illi vigilant, et prorsus quidam dormientes inspiciunt. Cæterum, si quæ habitationculæ, seu cellulæ in ullo monasteriorum fuerint, sub generali hujus amplæ urbis patriarcha, sive in ejus confiniis, aut sub sanctitate tua constitutorum, sive a nobis ipsis edificatorum, sive ab aliis, hasce omnes omnibus modis demolieris, apriesque ipsis mutuum inter se aspectum, ut quæ viçissim inter ipsos gerantur, omnes intueantur. Cur enim tandem hoc agere revereantur, qui senel se Deo dedicarunt, et omnem popularerem conversationem valere jussérunt? Atque hoc quidem ea fini obtinere, tam hoc tempore quam in omne deinceps ævum volumus, nullo (ut dictum est) propriam habitationem habente, sed omnibus in unum congregandis, et quæ viçissim inter ipsos gerantur spectaturis. Illud enim constat, quod ejusmodi peragere studebunt quæ undique reprehensione careant. Quod si quis usque adeo impudens visus erit, ut conari audeat transgredi ea quæ lege promulgata sunt, hæc solitariae mansionis præsul examinato. Volumus enim ut ista nostra observatio diligentius custodiatur. Et primum quidem, ne monasterium multos habeat aditus, sed unum tantum, aut duos forte. Et ut portæ assistant viri ætate graves, et casti, neque non omnium testimonio comprobati, qui neque ipsos reverendissimos monachos permittant sine præsulis voluntate monasterio egredi, sed intus eos contineant ut ea quæ Deum conceruent perquirant, nec seipso, actionesque ac studia sua a Deo divellant; neque alios quospiam, vel interordiu, vel noctu in monasterio

A versari sinant, qui quidem ne reverendissimorum monachorum sincera ac recta maneat opinio efficiant. Esto autem monasterium forti muro circumseptum, ne quis alia parte exitus sit quam per portas. Deinde et si ecclesia in monasterio non sit, neque sic tamen licenter prætextu ecclesiarum egrediantur, aut etiam deambulationes illic faciant, et cum aliquibus colloquantur quibus cum non decet, sed tempore quidem sacri ministerii una cum præsule, et primoribus ejus ac ætate proiectis illo accedunto. Ministerio autem impleto, quidquid monachorum est, omnes in cœnobium denuo concedant, et ibi resideant, simulque magnum Deum precibus fatigent, et sacrarum Scripturarum lectioni incumbant. Ingens enim sacrorum istiusmodi librorum existit chorus, et potis est cujus-

B que animum emendare, ac sacris irrigare eloquiis: quæ si continue legant, non unquam erraverint, neque ad humanas delabentur sollicitudines. Porro in sacrosancta ecclesia, quæ in monasterio consistit, quatuor aut quaque ex eadem mansione senes sint, quibus oannis jam difficultas in sancta illa vitæ ac fidei institutione superata est, et qui ordinationem in clero meruerunt, presbyterorum forte, vel diaconorum, vel aliorum deinceps gradum tenentes: atque hi adeuntibus sui copiam faciant, et de Scripturis sanctis exquisitius sermocinabuntur, efficientque ut alii omnes tales reputentur, simul sacram asserantes ædem, simul juventutem insolecentem et terminos suos egredi volente in tolerantia retinentes. Non ingredietur autem omnino neque mulier in monasterium virorum, neque vir in muliebre, vel obtentu memoriæ defuncti illic reconditi, vel ob aliam causam. Et maxime si quis fratrem forte, aut sororem, aut quempiam ex genere conjunctis se in monasterio habere dicat. Monachis etenim cognatio in terra non est, utpote qui cœlestem vitam affectent. Quid enim omnino tandem volentes hujusmodi aditiones faciunt, nisi si quid perpetrare velint rerum interdictarum, cum et ea quæ viros decent, viris in virorum monasteriis efficere, et consimiliter quæ mulieribus attributa sunt mulieribus liceat in mulieribus monasteriis peragere? nullo alteri admisto, neque si frater, aut soror, aut alias cognatus esse dicitur. Neque enim per hanc causam aditum ipsis patere concedimus. Nam si ipsa præciderimus principia,

D et errorem, qui per aspectum se animis hominum insinuat, et exinde ad mala lubricitatem prohibuerimus, multo clementior et facilior existet sacris decertatoribus vitæ in melius emendatio. Omnes itaque huic legi obtemperanto, et neque virum recondunto in muliebrium monasteriorum sepulcris, neque mulieres in virorum monasteriis, seu asceteriis desodiuntur. Neque enim viris mulierum domicilia, neque rursus virorum habitacula convenientia mulierum consortiis. Nec per eos qui propter defunctos ingrediuntur volumus exinde inhonestas hasce commistiones fieri, ne per hanc causam naturæ fenestra aperiatur, ut ea quæ nefas est delicatius in se admittat, et ludos faciat, sacrasque res defœdet, ac velamento pietatis, et

sub specie exsequiarum, ea perpetret quæ neque dicere neque in animo cogitare solitariam vitam exercentibus pulchrum est. Cum vero illud re ipsa manifestum existat, quod necesse sit eos qui sepulturis peragendis ministerium præbent, et maxime qui seretra deportant, quique defodiunt, ingredi in monasteria, res sane difficilis consistit in mulieribus, cum ob alia multa, tum propter præfatam prohibitionem. Sancimus tamen ut si quando tale aliquid futurum est, et mulier aliqua in muliebri sepeliatur monasterio (virum enim ibi sepeliri non permittimus), reverendissimæ quidem mulieres in suo permaneant habitaculo, sola autem ostiaria, sive ostiariæ, et ipsa forte (si velit) antistes his quæ flunt intersit. Simul atque vero illi quæ circa exequias fieri solent, tam sepulcro effosso quam corpore recondito, effecerint, statim discedant, neque alias ipsi reverendissimi spectantes mulierum, neque ab aliquibus earum spectati. Sed neque aliam ingressuum occasionem excogitanto, vel viri in muliebria monasteria, vel mulieres in ea quæ viris deputata sunt, per causam eorum quæ peraguntur circa exequias, quas scilicet memorias appellant, in tertium nonumque diem convenientes, item cum quadraginta excesserint, aut etiam annus, cum liceat, siquidem muliebre monasterium sit, mulieres omnia peragere; si virile, viros, neque per hujusmodi occasionem venerabilibus monasteriis aliquam inurere infamiam. Quia vero nihil eorum quæ inclusa sunt legibus, ut æquum est, servari potest, nisi convenientem habeat custodiam, sancimus ut qui cujusque monasterii pro tempore præsul fuerit, continue ad ipsum animadvertiset, et in unoquoque ad instar rei, et disciplinæ publicæ operam navet. Et sicubi vel paululum quiddam contra decorum fiat, protinus hoc emendet, neque committat ut major exinde lapsus oriatur, et anima quæ ad salutem ex sancta vita atque fidei institutione provenientem confugit, pe-

re. Ipse quoque monasteriorum summus præsul, sive in loco sit, quemadmodum in bac est urbe, sive non, enixe in eam rem operam dato, et apocrisiarios suos (ut nuncupantur) per monasteria dimitti; et vicinis etiam interroget, nunquid mali in aliquo vicinorum perpetretur monasteriorum; atque hæc omnia coerceto, et competentem pro dignitate impendito prouidentiam. Sed et cujusque civitatis episcopus in hoc prouidentiam adhibeto, sive patriarcha, sive metropolitanus, sive quicunque sit; et reverendissimos defensores ecclesiae sua mittito, qui hæc perquirant, et observent, neque committant ut præter decorum quidquam fiat. Sed et si quid tale perpetretur, ut primo quoque tempore hoc corrigant. Consimiliter autem et sanctissimus hujus aliae urbis patriarcha ea quæ monasteria hic concernunt perquirito; et ejus rei custodes Dei amantissimos defensores sacrosanctæ majoris ecclesiæ, et quoscunque diligentissimos, honestissimosque esse putaverit constituito, ut majore adhibita custodia, amplior item observatio, et pro delictis vindicta procedat. Enimvero singula mona-

A steria sub aliquo censeri oportet antistite, et habero (quemadmodum diximus) quos dicunt apocrisiarios, viros ætate graves, qui et in monasterea jam disciplina impedio decertarint, neque facile corporis sustineant impetus, et rebus gerendis, atque ipsorum usibus vacarint. Neque hoc tantum, si virorum monasterium sit, sed etiam si mulierum forte sit, duo aliqui vii, vel (si haberi possunt) eunuchi constituantur, qui amplissimo testimonio comprobati, negotia ipsarum gerant, et ineffabilem ipsis communionem, cum ejus rei opportunitas erit, distribuant. Quod si illi de necessitate aliqua monasterii, aut quæ unam aliquam reverendissimarum ascetriarum pertingat, necessari aliiquid dicere voluerint, colloquantur ea de re cum sola antistite, neque præterea cum ulla alia mulierum B quæ in eo consistant monasterio, per reverendissimas tamen omnia conscientes ostiarias. Oportet enim et hujusmodi alias ad fores collocari, quæ consimiliter et ingressus et exitus respicientes, tam exitus mulierum prohibeant quæ inaccessos viris aditus, exceptis apocrisiariis, reddant. Hi autem ostiarias accedunt, et adventus sui causam exponent. Antistes vere cognita, et progressa, cum his colloquetur, ipsique ad illam referent ea quæ dispensationem eorum concernunt et necessitatem, quamobrem accesserint. Atque ita et humana pulchre administrabuntur, et et omni parte nullo tentata malo durabit castitas.

Certe si quis delinquit (ut multa sunt humanæ, neque quisquam ita continere naturam potest in officio, quin aliquando peccet, hoc enim solius est Dei), hunc quidem, si mediocre delictum sit, et admoneto, et seorsim includito, tempusque illi assignato penitentia, ut meliore ratione percepta, ad seipsum redat, neque depensos jam et exhaustos labores amittat. Sin vero major lapsus fuerit, pro modo peccati adhibetur etiam emendationis diligentia, et item vehementiorem admonitionem, et fortiorem penitentiam expeditio. Et siquidem hisce modis servare emuluerit, qui labi coepérat (idem autem et in mulieribus sanctimoniali vita deditis, et in viris dicimis), magno Deo gratias agat, qui et angelicis in celo protestatibus gaudium oboriri dixit si quis peccatorum servetur. At si delictum atrocius sit quam quod medela reparari possit, tunc prorsus monasterio ipsum expellit, ut cum seipsum a melioribus ad deterior D contulerit, ipse solus improbitatis suæ fructum capiat, neque vitiorum suorum aliquid cæteris contagione affricet, quemadmodum peste laborantia et incurvibiles ægrotantia solent pecora. Nam ut maxime hi neglexerint, non tamen majestas ista despiciet imperatoria, neque indignatione contra id factum, contrare locorum episcopum et ecclesiasticos qui sub ipso constituti sunt, abstinebit, nisi hoc observaverint, mirum cum ejus negotii diligentia necessario ipsi etiam majestati imperatoria incumbat. Si cuim parvili nudisque manibus pro republica preces Deo obtulerint, manifestum sane quod et res militaris pulchre se habebit, et civitates in bono statu erunt. Deo item propitio ac benevolo constituto, quomodo non omnia

NOVELLA CXLIV.

De samaritanis.

Ut impiam Samaritanorum hæresim et omni ratione carentem horum vesaniam ad meliorem frugem perduceremus, neque non ipsorum animas quo detinentur morbo liberaremus, sæpenumero tam pientissimus princeps pater noster quam etiam nos ipsi studio habuimus. Sed in plerisque horum non potuimus id in quod longo studio incubuimus effectui tradere. Evaserunt enim in tantam nonnulli eorum vesaniam, ut vel salutari baptismo dignati, denuo ad id mali unde discesserant redierint, et eadem cum Samarianis habere in pretio, eodem cum ipsis agitari furore dignoscantur. Praeclarum igitur nobis visum est veterem illam et prius contra ipsos propositam patris nostri legem renovare. Ac propterea sancimus ut ipsi neque ex testamenti tabulis, neque absque iis hæretes flant, legatave capiant, aut donationis titulo rem aliquam nausicantur. Sed neque Samariani, aut in universum hæretici, quive rectam se Christianorum fidem amplecti simulant, cum revera neque ita sentiant, neque huic consentanea faciant, ad hæreditatem ab intestato vocati, successionem habeant. Item neque testamenta conscribant, neque legata relinquant, aut donent, nisi qui ea percepturi sunt, et recte de fide sentiant, et fideles sint operibus. Nam si nemo horum sit, jubemus ut post ipsorum mortem horum bona ad sacratissimum pertineant ærarium. Unde et sacra illa forma, per indulgentiam ipsis a patre nostro concessa, quæ, legis vicem obtinens, largitur ipsis, ut hæreditatem pariter adire et transmittere, item legatis honorari et legata relinquere possint, in posterum vacabit, neque prorsus ullam firmitatem habebit. Nam si hujus se clementia indigos esse perhibuerint qui Samaritanorum agitantur vesania, neminem alium quam seipso accusabunt, cum a benignitate Dei et Servatoris nostri Jesu Christi alieni sint. Liberalitates autem ab imperatoria olim majestate ipsis concessas amittunt in hoc, ut ad meliorem mentem redeant, non ut perpetuo in perversa hac opinione sua permaneant. Excipimus autem a praesente lege rusticos, qui Samaritanorum opinionibus honorem habent; idque non ipsorum gratia, sed propter constitutionem prædiorum quæ ab ipsis colluntur, propterque reditus et tributa quæ exinde inferuntur publico, ut qui rusticitate seducantur. His etenim permittimus ut tam ascendentibus quam descendentes, et ex transverso cognatos suos hæredes legatariosve scribant, tametsi Samaritanorum errore detineantur, ut tamen fundos recte colant, quo magis et uberior exinde provenius ad prædiorum dominos deferatur, et per ipsos ad fiscum. Sed et sine testamentis prædicti alter ad alterius hæreditatem pervenient propter eamdem causam. Quandoquidem et si nemo horum inveniatur, nihilominus tamen volumus ut prædi dominus in quo rusticus defunctus est ab illo relicta capiat, et fisci locum teneat, utpote qui et pro illo publicis satisfacit tributis. Præterea Samarianum omnino neque militiam capessere con-

in summa pace et recta legum moderatione vigebunt? A Terra quoque nobis fructum feret, et celerius bona sua edet, per Dei benevolentiam precibus illorum universam rempublicam in unum colligentibus. Sed et communis hominum figura venerabilior erit, quærentque quod præstantius est, illorum puritatem reveriti. Unde una fiet conspiratio, omnibus simul ad hoc concurrentibus. et (quoad fieri potest) exterminata omni malitia melioribus sanctioribusque studiis introductis, et dignitatem habentibus. Quod quidem cum desideremus, bonum haud dubie opus, quemadmodum persuasum habemus, perficimus. Illud quoque omnibus observari modis volumus, ut si quis reverendissimorum monachorum in caupona aliqua diversari videatur, illico is tradatur civitatum defensoribus, aut hic judicio excellentiæ tuæ, castigeturque convictus, certiorque ea de re reddatur antistes, ut eum qui hæc deliquerit, et turpem vitam cum angelico hoc statu permutavit, expellat monasterio. Duabus enim potissimum in rebus operam et diligentiam repicare oportet monachos, ut aut sacris vacent Scripturis, aut quas manuarias vocare solent artes monachos decentes meditentur exerceantque. Siquidem mens inertii otio dedita haud sane quidquam bonorum pepererit. Atque hanc legem de his proponimus, tam in hac regia valitaram urbe quam in omnibus gentibus. Nam et ad unumquemque religiosissimum patriarcham pro majore cautela et competente custodia eam transmittemus. Hi vero ad metropolitanos sub ipsis constitutos eam emittent. Illi autem omnibus aliis impertinentur episcopis, et per episcopos hæc reverendissimis monachis eorumque antistitibus manifesta fiet. Porro hujus rei observationem committimus non tantum cujusque mansionis solitariæ præsuli, neque solum Dei amantissimis locorum episcopis, aut religiosissimis metropolitanis, aut sanctissimis patriarchis, sed et hic quidem præfectis, ut si res vehementiore aliqua animadversione indigeat, de hoc a Dei amantissimis viris edicti, id exsequantur: in provinciis vero illarum præsidibus, ut tamen quid facto opus sit, prius a Dei amantissimis perdiscant episcopis. Et prorsus tam per sacras personas quam magistratus ea quæ Deum concernunt incorrupta existant; et præceteris omnibus per majestatem imperatoriam, ut pote cum nihil divinarum rerum, et quæ custodire justum est, a nobis negligatur, sed per omnia studeamus ut communis reipublicæ status ex magni Dei et Servatoris nostri Jesu Christi erga homines amore fructum auferat per reverendissimorum virorum puritatem: quam custodiunt et clericis, et monachi, et episcopi, tam maiores quam minores, tum sacrorum memores canonum, tum nostrarum legum et constitutionum de hoc conscriptarum, quas et valere et ratas esse per præsentem quoque legem sancimus. Quæ igitur nobis placuerunt, et per hanc sacram declarantur legem, ea cognoscens gloria tua, effectui et fini tradere studeto. Dat. xvii Kaland. April., Constant., Arione v. c. cons.

cedimus, neque ad civilem administrationem accedere, neque postulare in judicio, neque postremo in consortium disertissimorum assumi rhetorum, neque adolescentes instituere. Sed et si qui ex iis salutari dignati baptismu, ad pristinum denuo errorem reversi, observare sabbata aut etiam alia quædam agere videantur, quæ coarguant per simulationem ipsos sanctum baptismum assumptissime, eos proscribi jubemus, et in perpetuum tradi exsiliu. Iisdem quoque peccatis eos subdimus, qui contra rectam Christianorū fidem impiū istis patrocinium præstiterint. Per pulchrum vero nobis videtur ut ad incontaminatum currentes baptismu non temere suscipiantur, sed cum quadam observatione et instructione, quæ Initiationis tempore fieri solet. Dicimus autem ut qui omnino sensu aliquo bonæ doctrinæ tangi possunt, per duos primum annos in fide instituantur, et pro viribus Scripturas ediscant; tuncque demum sacro redēptionis offerantur baptismati, tam longi temporis pénitentia prorsus redēptionis fructum assecuti. Pueros autem admodum, qui per etatē doctrinas intelligere nequeunt, etiam absque hac observatione sacro dignari baptismate admittimus. Porro nullus Samaritanus Christianum habebit mancipium, sed simul atque emptum fuerit, protinus in libertatem rapiatur.

Quod si æque perversa opinione mancipium, ut Ipse dominus, fuerit, licitum ei esto, si Christianorum de fide sententiam exosculetur, illico et Romana ipsum libertate potiri. Quæ igitur nobis placuerunt, et per præsentem declarantur legem, ea proponens gloria tua solemnibus locis, effectui et fini contradi præcipito.

NOVELLA CXLVI.

De Hebræis, quomodo oporteat eos Scripturas legere.

Imperator Justinianus Augustus Areobindo gloriissimo prætoriorum præfecto.

Æquum sane erat ut Hebræi, cum sacris libris aures præbent, non leviter et rebus solummodo gestis delectarentur, sed reconditos in ipsis sensus spectarent, per quos magnum illi Deum et Servatorem humani generis Jesum Christum annuntiant. Verum enimvero quamvis dum commentis inter ipsos interpretationibus se committunt, in hunc usque diem a recta sententia aberrarunt: quia tamen didicimus habere ipsos inter se controversiam, non sustinuimus eum tumultum relinquere ipsis incompositum. Siquidem per interpellationes quæ ad nos referuntur didicimus quod ex ipsis quidam sola lingua tenentur Hebraica, eaque utendum esse in sacrorum librorum lectione volunt, quidam etiam Græcam assumendam contendunt, et longo jam tempore ea de re seditiones inter se agitant. Nos igitur de hac controversia edociti, meliores esse judicavimus eos qui Græcam etiam linguam in sacrorum librorum lectione voluerunt assumere, et (uno verbo) omnem denique linguam quam locus accommodatiorem et magis familiarem reddat auditoribus. Sancimus igitur ut in quibus omnino locis Hebræi sunt, Hebræis qui volunt